
	
Mini s t e r o  d e l l ’Is t ru z i one  

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 
VISTOil Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente: "Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, 
in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 
dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 
individuazione;  
VISTO il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 
dal 1 gennaio 2017 della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  
VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196";  
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del 
Ministero dell'Università e della Ricerca, con particolare riferimento all’art. 4, commi 1 e 7; 
VISTO il DPCM n. 140 del 21 ottobre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’11.12.2019, con 
il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2019 di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”;  
VISTO il Decreto Ministeriale n. 88 dell’1 febbraio 2019 con il quale il Ministro ha assegnato ai 
titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte 
nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2019; 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 128 del 14 febbraio 2019, registrato all’UCB il 6 marzo 2019 con 
visto n. 383, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in 
termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019;  
VISTO il DPCM del 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 6 agosto 2020 con visto n. 1730, 
con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e 
l’Orientamento Scolastico del dott. Antimo Ponticiello; 
VISTO il D.D. n. 996 del 13 agosto 2020, registrato all’UCB con visto n. 1464 del 24 agosto 2020, 
con il quale sono stati affidati al Direttore Generale Antimo Ponticiello i poteri di spesa in termini 
di competenza, cassa e residui sui capitoli e piani gestionali di questa Direzione generale; 



	
Mini s t e r o  d e l l ’Is t ru z i one  

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

VISTO il Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 “Riordino della disciplina per la gestione 
del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, 
comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 ter; 
VISTO l’art. 3 del sopra citato Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 che sostituisce l’art. 34 
della Legge n. 196/2009 segnatamente all’introduzione del nuovo concetto d’impegno in relazione 
al quale l’assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei limiti degli stanziamenti 
iscritti nel bilancio pluriennale, con imputazione della spesa negli esercizi di competenza e cassa 
dell’anno in cui l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed aggiornare, 
contestualmente all'assunzione del medesimo impegno, un apposito piano finanziario pluriennale 
dei pagamenti sulla base del quale vengono ordinate e pagate le spese;  
VISTA la circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 
fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 
dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui 
all’art. 34 della legge 196/2009, così come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018;  
VISTA la circolare dell’ 8 febbraio 2019 n. 2 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 
fornito ulteriori indicazioni in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE) ed altre 
precisazioni su talune procedure contabili; 
VISTO l’avviso di interesse n. 96/SG del 10 dicembre 2018, integrato dal decreto n. 2 del 18 
gennaio 2019 relativamente alla proroga dei termini di scadenza, indetto dal Segretariato Generale 
del Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, in esecuzione ed in attuazione 
del citato protocollo di intesa, concernente la presentazione di progetti in materia di educazione, 
comunicazione ambientale e sviluppo sostenibile, diretto ad associazioni riconosciute operanti nel 
settore della tutela ambientale e della promozione di corretti stili di vita che presentino e realizzino 
l’iniziativa progettuale obbligatoriamente in collaborazione con uno o più istituti scolastici che 
abbiano sede prioritariamente nel territorio di riferimento di uno dei ventiquattro Enti Parchi 
nazionali vigilati dal MATTM; 
VISTO l’art. 2 del suddetto avviso concernente l’ammontare complessivo delle risorse finanziarie 
programmate per la realizzazione delle attività in esso descritte, pari ad € 800.000,00 
(ottocentomila/00) a carico del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, ed € 
500.000,00 (cinquecentomila/00) a carico del MIUR, risorse che verranno utilizzate all’occorrenza, 
per i progetti collocati in posizione utile nella graduatoria di merito, qualora le risorse già stanziate 
dal M.A.T.T.M. non risultino sufficienti; 
VISTO il decreto dipartimentale n. 574 del 19 aprile 2019, registrato dall’UCB con visto numero 
769 del 12 giugno 2019, con il quale è stata impegnata a carico del capitolo 2331/6,  rubricato “Spese 
per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita 
scolastica. Spese per il sostegno del volontariato sociale” del bilancio del MIUR per l’anno 
finanziario 2020, la somma di € 27.876,00 (ventisettemilaottocentosettantasei/00), pari all’80% 
dell’importo di € 34.845,00 (trentaquattromilaottocentoquarantacinque/00) preventivato per la 
realizzazione del progetto “Biodiversità e sviluppo turistico naturalistico nell’area del Parco 



	
Mini s t e r o  d e l l ’Is t ru z i one  

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

dell’appennino lucano, Val D’Agri e Lagonegrese”, vincitore del suddetto bando e collocato dal 
trentunesimo al quarantaquattresimo posto della graduatoria di merito, presentato 
dall’Associazione Green Cross Italia, C.F. 97153190588, con sede legale in Via dei Gracchi, 187 – 
00192 Roma; 
VISTO l’art. 15 dell’ avviso di interesse n. 96/SG del 10 dicembre 2018 segnatamente alla durata 
del finanziamento che dispone che il pagamento del contributo a favore di ogni progetto ammesso 
a finanziamento sarà disposto in un'unica soluzione al termine delle attività svolte e subordinato 
alla positiva valutazione ed approvazione da parte dei competenti uffici del M.A.T.T.M della 
relazione finale e della rendicontazione giustificativa delle spese sostenute e dichiarate, da 
presentare a cura del proponente entro il termine, prorogabile, del 30 novembre 2019; 
VISTO il decreto n. 99/SG del 2 ottobre 2019 che dispone la proroga del termine di scadenza per 
l’esecuzione dei progetti ammessi a finanziamento di cui all’avviso di interesse n. 96/SG del 10 
dicembre 2018, alla data del 30 giugno 2020; 
VISTO il decreto n. 322 del M.A.T.T.M. del 15 maggio 2020 che, in considerazione di quanto 
disposto dai decreti-legge n. 6 del 23 febbraio 2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid -19” e n. 19 del 25 marzo 2020 “Misure urgenti 
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”, dispone la proroga del termine di 
scadenza per l’esecuzione dei progetti ammessi a finanziamento, di cui all’Avviso di interesse n. 
96/SG del 10 dicembre 2018, alla data del 30 aprile 2021 ed il termine per la presentazione della 
relativa rendicontazione alla data del 30 maggio 2021; 
CONSIDERATA la nota n. 177-20/EDU del 15 settembre 2020 con la quale  l’Associazione Green 
Cross Italia comunica di aderire alla riprogrammazione delle attività progettuali ed alla proroga 
dei termini per la rendicontazione disposta con decreto n. 322 del M.A.T.T.M. del 15 maggio 2020, 
relativamente al progetto “Biodiversità e sviluppo turistico naturalistico nell’area del Parco 
dell’appennino lucano, Val D’Agri e Lagonegrese”;  
VISTO che il decreto dipartimentale n. 574 del 19 aprile 2019, costituisce un impegno pluriennale 
ad intera esigibilità per l’ E.F. 2020, in attuazione delle innovazioni introdotte dal Decreto 
Legislativo 93/2016;  
RITENUTO OPPORTUNO per effetto della proroga dei termini di rendicontazione disposta con 
decreto n. 322 del M.A.T.T.M. del 15 maggio 2020 procedere, ai sensi di quanto descritto nell’art.1.3 
della circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 della Ragioneria Generale dello Stato citata in premessa, 
alla rimodulazione dell’impegno SICOGE 1803 del 19 aprile 2020 cap. 2331/6 in relazione 
all’esercizio finanziario di esigibilità, mediante l’aggiunta di nuove annualità relative all’ esercizio 
finanziario 2021;  
CONSIDERATA la situazione contabile di competenza e cassa per l’E.F. 2020 e la situazione di 
competenza e cassa per l’E.F. 2021 del capitolo 2331/6, rubricato “Spese per iniziative finalizzate a 
promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica.  Spese per il 
sostegno del volontariato sociale”;  



	
Mini s t e r o  d e l l ’Is t ru z i one  

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

VISTO  che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 del 
2013 è stata data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del Ministero dell’Istruzione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del presente  
decreto; 

DECRETA 

 

Art.1 

È approvata la rimodulazione dell’impegno SICOGE 1803 del 19 aprile 2019 cap. 2331/6 – IPE 1 – 
Decreto Dipartimentale n. 574 del 19 aprile 2019, cap. 2331/6 “Spese per iniziative finalizzate a 
promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica.  Spese per il 
sostegno del volontariato sociale”, Missione 22, Programma 8, Azione 3 “Lotta alla dispersione 
scolastica, orientamento e prevenzione del disagio giovanile” dello stato di previsione di questo 
Ministero, mediante la variazione negativa per l’intero importo relativo all’impegno che non verrà 
utilizzato nel 2020 e la variazione in aumento per il 2021 per lo stesso importo, mediante l’aggiunta 
di una nuova clausola. 
 

Art.2 

Tale rimodulazione riguarda l’impegno pluriennale di € 27.876,00 
(ventisettemilaottocentosettantasei/00), per il finanziamento del progetto “Biodiversità e sviluppo 
turistico naturalistico nell’area del Parco dell’appennino lucano, Val D’Agri e Lagonegrese” in 
materia di educazione, comunicazione ambientale e sviluppo sostenibile, a favore 
dell’Associazione Green Cross Italia, C.F. 97153190588, con sede legale in Via dei Gracchi, 187 – 
00192 Roma, vincitore dell’avviso di interesse n. 96/SG del 10 dicembre 2018 e collocato dal 
trentunesimo al quarantaquattresimo posto della graduatoria di merito.  

 

Art.3 

La predetta somma di € 27.876,00 (ventisettemilaottocentosettantasei/00), è imputata a carico del 
capitolo 2331/6, rubricato “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle 
famiglie e degli alunni alla vita scolastica.  Spese per il sostegno del volontariato sociale” ed, in 
virtù della presente rimodulazione, è a valere sullo stato di previsione della spesa di questo 
Ministero, per l’esercizio finanziario 2021. 

 

Art. 4 

Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” l’assegnazione 
del finanziamento verrà erogato mediante accreditamento sul c/c bancario intestato al creditore e 



	
Mini s t e r o  d e l l ’Is t ru z i one  

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
Referente del procedimento: Paola de Conciliis                  

 

dedicato anche in via non esclusiva, alle movimentazioni di somme inerenti i servizi resi alle 
Ammistrazioni Pubbliche, IBAN IT60S0312705006000000252123. 
 

Art. 5 
Il predetto finanziamento verrà erogato interamente nell’E.F. 2021, in un'unica soluzione ed al 
termine delle attività svolte, mediante l’erogazione dell’importo a saldo su rendicontazione,  
subordinato alla positiva valutazione ed approvazione da parte dei competenti uffici del 
M.A.T.T.M della relazione finale e della rendicontazione giustificativa delle spese sostenute e 
dichiarate, da presentare a cura del proponente entro il termine del 30 maggio 2021. 
 
Il presente IPE rimodulato graverà sull’esercizio finanziario 2021. 
Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antimo PONTICIELLO 

 
  


		2020-09-29T11:19:45+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-09-29T15:21:20+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001256.29-09-2020




